

貸借対照表  
(令和6年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債の部	
流動資産	86,371,397,641	流動負債	32,558,480,522
現金預金	7,975,248,626	地方債等	18,187,563,274
歳計現金	7,975,248,626	短期借入金	6,023,318,245
歳入歳出外現金	0	他会計借入金	0
未収金	1,993,350,353	その他短期借入金	6,023,318,245
貸倒引当金	▲ 420,712,753	賞与引当金	514,154,175
基金	0	その他引当金	0
財政調整基金	0	未払金	4,886,491,796
公債償還基金	0	還付未済金	0
貸倒引当金	0	リース債務	59,806,428
短期貸付金	4,914,000,000	その他流動負債	2,887,146,604
貸倒引当金	0	固定負債	231,383,090,294
その他流動資産	71,909,511,415	地方債等	140,594,357,356
貸倒引当金	0	長期借入金	21,644,618,141
固定資産	1,583,364,195,947	他会計借入金	0
事業用資産	1,471,749,834,516	その他長期借入金	21,644,618,141
有形事業用固定資産	1,471,747,957,258	退職手当引当金	5,406,676,198
土地	981,749,207,814	損失補償等引当金	0
建物	482,501,425,801	その他引当金	1,642,093,768
工作物	7,497,323,643	長期未払金	44,417,158,583
立木竹	0	リース債務	409,668,216
船舶	0	その他固定負債	17,268,518,032
浮標等	0	負債の部合計	263,941,570,816
航空機	0	純資産の部	
その他有形事業用固定資産	0	累積余剰	1,406,872,479,623
無形事業用固定資産	1,877,258	評価・換算差額等	▲ 1,078,456,851
地上権等	0	その他有価証券評価差額金	▲ 18,165,510
特許権等	38,610	その他評価・換算差額等	▲ 1,060,291,341
その他無形事業用固定資産	1,838,648		
インフラ資産	9,231,608,386		
有形インフラ固定資産	9,231,608,386		
土地	200,992,280		
建物	0		
工作物	9,030,616,106		
その他有形インフラ固定資産	0		
無形インフラ固定資産	0		
地上権等	0		
特許権等	0		
その他無形インフラ固定資産	0		
重要物品	199,360,459		
リース資産	435,668,048		
ソフトウェア	2,273,309		
建設仮勘定	93,887,365,821		
出資金	3,112,555,900		
有価証券	2,791,555,900		
出資による権利	321,000,000		
公営企業会計出資金	0		
信託受益権	0		
基金	3,996,314,199		
公債償還基金	0		
その他基金	3,996,314,199		
貸倒引当金	0		
長期貸付金	0		
貸倒引当金	0		
その他債権	604,394,777		
貸倒引当金	▲ 44,736,199		
その他固定資産	189,556,731	純資産の部合計	1,405,794,022,772
資産の部合計	1,669,735,593,588	負債及び純資産の部合計	1,669,735,593,588

行政コスト計算書  
(自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

経常収益	79,447,296,272
市税	0
地方譲与税	0
交付金	0
地方特例交付金	0
地方交付税	0
保険料	0
分担金及び負担金	0
使用料及び手数料	40,501,650,112
国・府支出金	18,009,237,530
他会計からの繰入金	0
一般会計からの繰入金	0
特別会計からの繰入金	0
公営企業からの繰入金	0
棚卸資産売却収入	0
受取利息及び配当金	128,286,972
その他経常収益	20,808,121,658
経常費用	70,686,596,524
給与関係費	6,932,799,989
賞与引当金繰入額	507,084,739
退職手当引当金繰入額	279,749,716
物件費	6,240,671,018
維持補修費	24,812,870,797
減価償却費	26,222,135,101
支払利息及び手数料	2,031,185,480
貸倒損失	0
貸倒引当金繰入額	5,362,924
損失補償等引当金繰入額	0
棚卸資産売却原価	0
扶助費	0
負担金・補助金・交付金等	3,401,237,341
他会計への繰出金	0
一般会計への繰出金	0
特別会計への繰出金	0
公営企業への繰出金	0
その他経常費用	253,499,419
経常収支差額	8,760,699,748
特別利益	32,815,372,728
資産売却益	8,567,444,726
資産受贈益	146,561,156
事業再編等に伴う移転損益	24,043,633,611
その他特別利益	57,733,235
特別損失	4,750,040,566
資産除売却損	4,719,478,135
災害による損失	0
貸倒損失	0
出資金評価損	0
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別損失	30,562,431
特別収支差額	28,065,332,162
一般財源等配分調整額	▲ 18,874,113,402
内部取引	▲ 769,671,498
当年度収支差額	17,182,247,010

純資産変動計算書  
(自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

区分	累積余剰	評価・換算差額等	合計
前年度末残高	1,389,690,232,613	▲ 1,096,072,516	1,388,594,160,097
当年度変動額	17,182,247,010	17,615,665	17,199,862,675
当年度収支差額	17,182,247,010	0	17,182,247,010
その他変動額	0	17,615,665	17,615,665
当年度末残高	1,406,872,479,623	▲ 1,078,456,851	1,405,794,022,772

## 財務諸表に対する注記

### 1. 関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称

連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。  
全部連結対象団体については連結割合100%としています。

区分	会計・団体名	連結割合(%)
一般会計	一般会計	
地方公社	大阪市住宅供給公社	100.0
第三セクター等	大阪市街地開発(株)	100.0

### 2. 追加情報

該当事項はありません。

有形固定資産等明細表

(単位：円)

区分	前年度末残高 ①	当年度増加額 ②	当年度減少額 ③	当年度末残高 ④=①+②-③	当年度末減価償却累計額 ⑤	当年度償却額 ⑥	差引当年度末残高 ④-⑤
事業用資産	2,119,022,786,461	71,764,829,303	35,661,721,864	2,155,125,893,900	683,376,059,384 ( 515,042,249 )	25,779,461,411 ( 0 )	1,471,749,834,516
有形事業用固定資産	2,119,020,852,513	71,764,829,303	35,661,721,864	2,155,123,959,952	683,376,002,694 ( 515,042,249 )	25,779,456,731 ( 0 )	1,471,747,957,258
土地	975,426,568,379	21,778,325,201	14,940,643,517	982,264,250,063	515,042,249 ( 515,042,249 )	0 ( 0 )	981,749,207,814
建物	1,124,287,135,656	47,255,157,721	19,585,439,866	1,151,956,853,511	669,455,427,710	25,036,529,268	482,501,425,801
工作物	19,307,148,478	2,731,346,381	1,135,638,481	20,902,856,378	13,405,532,735	742,927,463	7,497,323,643
立木竹	0	0	0	0	0	0	0
船舶	0	0	0	0	0	0	0
浮標等	0	0	0	0	0	0	0
航空機	0	0	0	0	0	0	0
その他有形事業用固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形事業用固定資産	1,933,948	0	0	1,933,948	56,690	4,680	1,877,258
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	95,300	0	0	95,300	56,690	4,680	38,610
その他無形事業用固定資産	1,838,648	0	0	1,838,648	0	0	1,838,648
インフラ資産	13,822,462,828	38,892,820	38,892,820	13,822,462,828	4,590,854,442	273,417,792	9,231,608,386
有形インフラ固定資産	13,822,462,828	38,892,820	38,892,820	13,822,462,828	4,590,854,442	273,417,792	9,231,608,386
土地	200,992,280	38,892,820	38,892,820	200,992,280	0	0	200,992,280
建物	0	0	0	0	0	0	0
工作物	13,621,470,548	0	0	13,621,470,548	4,590,854,442	273,417,792	9,030,616,106
その他有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
地上権等	0	0	0	0	0	0	0
特許権等	0	0	0	0	0	0	0
その他無形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
重要物品	1,400,153,288	20,778,228	4,825,000	1,416,106,516	1,216,746,057	43,081,719	199,360,459
リース資産	811,698,331	124,638,600	39,181,506	897,155,425	461,487,377	125,234,534	435,668,048
ソフトウェア	184,412,851	2,064,000	4,240,000	182,236,851	169,558,542	619,645	12,678,309
建設仮勘定	92,098,490,387	19,883,049,866	18,094,174,432	93,887,365,821	0	0	93,887,365,821
信託受益権	0	0	0	0	0	0	0
合 計	2,227,340,004,146	91,834,252,817	53,843,035,622	2,265,331,221,341	689,814,705,802 ( 515,042,249 )	26,221,815,101 ( 0 )	1,575,516,515,539

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。